
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 5 - AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

N. 1124 del 27/12/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVA TORCIA DEL BIOGAS 

PRESSO LA DISCARICA COMUNALE DI VIA GALOPPO 

AFFIDAMENTO INCARICO DITTA ECOGAS S.R.L. - (C.I.G. 

Z132673EB8) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 27/12/2018 al 

11/01/2019. 

 



proposta nr. 1274 1

Determinazione n. 1124 del 27/12/2018 

 
Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVA TORCIA DEL BIOGAS 

PRESSO LA DISCARICA COMUNALE DI VIA GALOPPO 

AFFIDAMENTO INCARICO DITTA ECOGAS S.R.L. - (C.I.G. 

Z132673EB8) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 5 - Area Gestione del Territorio 
 

 

PREMESSO:  

 

CHE il Comune di Chiaravalle è titolare di una discarica di categoria D1 per rifiuti non pericolosi 

sita in località Galoppo  che ha concluso la fase di coltivazione in data 08/08/2009 e che da tale 

data sono iniziate le operazioni di gestione del periodo post-chiuura; 

  

CHE con l’autorizzazione A.I.A. n. 94 emessa con Determina Dirigenziale della Provincia di 

Ancona  n.19 del 20/01/2015 e successivo aggiornamento emesso dalla Provincia di Ancona con 

Determina Dirigenziale n.904 del 23/08/2017, è stata approvata la chiusura della Discarica 

Comunale di via Galoppo e sono state individuate le modalità di gestione post-chiusura e relative 

prescrizioni, ai sensi della vigente normativa, con conseguante avvio del periodo trentennale di 

post mortem; 

 

CONSIDERATO che l’autorizzazione A.I.A. n. 94 prevede, tra l’altro, la necessità di mantenere 

in esercizio gli impianti esistenti presso la discarica comunale di via Galoppo, tra cui la torcia di 

combustione del Biogas; 

 

CHE con nota del 20/06/2018 prot.30740 del 13/12/2018 il Direttore Tecnico della discarica 

Galoppo di Chiaravalle, Geol. Sergio Raccichini, ha manifestato la necessità di procedere alla 

sostituzione della torcia del biogas in quanto quella attuale risulta non funzionante perchè 

sovradimensionata rispetto all’attuale produzione di biogas della discarica, anche in prospettiva 

della futura diminuzione della stessa; 

 

DATO ATTO CHE:  

- L’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296 del 27.12.2006 (finanziaria 2007) e ss.mm.ii. dispone 

che: 

comma 449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli  articoli 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza 

e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 



proposta nr. 1274 2

modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti (…) 

 

comma 450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli 

enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di 

cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 

449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure (…); 

 

- L’art. 1, comma 1, legge 7.08.2012 n° 135 e ss.mm.ii. dispone che: “I contratti stipulati in 

violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati 

in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 

responsabilità amministrativa”; 

 

PRESO ATTO, in proposito, che: 

-  la CONSIP s.p.a, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze, non  

ha attualmente attive convenzioni attinenti l’intervento in oggetto  idonee alle esigenze di 

questo Ente; 

- il servizio oggetto di gara non è reperibile sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

 

VISTE Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

 

RICHIAMATO l’art. 37, comma 1, del D.lgs. n° 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) il 

quale dispone che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 



proposta nr. 1274 3

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza”; 

 

RICHIAMATO  l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone che 

“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

CONSIDERATA la specificità della fornitura e l’esigua presenza sul mercato di operatori 

economici professionalmente idonei alla fornitura e posa in opera di una torcia di biogas da 

installare presso la discarica Galoppo di Chiaravalle (AN), sono state individuate n.3 ditte: 

- Ecogas s.r.l., con sede in via Calabria n. 8 a Rho (MI) 

- Conveco s.r.l., con sede in via Luigi Abbiati n.43 a Brescia 

- N.F.S. Impianti s.r.l., con sede in via Piani Rossi n. 12/c a Corridonia (MC); 

 

CHE codesto Comune ha effettuato un’indagine di mercato mediante la richiesta di preventivo alle 

ditte individuate, per la fornitura e posa in opera della torcia di biogas da installare presso la 

discarica Galoppo di Chiaravalle (AN) previa rimozione e smaltimento di quella esistente; 

 

CHE le ditte sopra citate hanno fatto pervenire presso il Comune di Chiaravalle i seguenti 

preventivi di spesa: 

 Ditta ECOGAS s.r.l, con sede in via Calabria n. 8 a Rho (MI) - importo offerto a corpo pari 

a € 21.790,00 + IVA 22% (Prot. 30792 del 14/12/2018); 

 Ditta N.F.S. Impianti s.r.l., con sede in via Piani Rossi n. 12/c a Corridonia (MC) - importo 

offerto a corpo pari a € 17.500,00 + IVA 22% (Prot. 30793 del 14/12/2018); 

 Ditta Conveco s.r.l., con sede in via Luigi Abbiati n.43 a Brescia - importo offerto a corpo 

pari a € 51.880,00 + IVA 22% (Prot. 30789 del 14/12/2018); 

 

VITO il parere prot. 31416 del 20/12/2018, espresso dal Direttore Tecnico della Discarica 

Galoppo di Chiaravalle Dott. Sergio Raccichini  su richiesta del Comune, nel quale si ritiene che, 

in base all’esame delle tre proposte, quella che meglio coniuga le esigenze impiantistiche della 

discarica e gli aspetti tecnici ed economici sia la soluzione della ditta Ecogas s.r.l. di Rho (MI); 

 

VISTO che, con nota PEC prot. 31546 del 21/12/2018, la ditta Ecogas s.r.l. ha prodotto le 

autocertificazioni richieste dal Comune di Chiaravalle con nota prot. 31465 del 20/12/2018; 

 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Ecogas s.r.l.  mediante 

richiesta del DURC; 

 

CONSIDERATO che la spesa di euro 21.790,00 + IVA, necessaria per effettuare l’intervento non 

programmabile relativo alla sostituzione della torcia del Biogas presso la discarica di via Galoppo, 

che sarà eseguito dalla ditta Ecogas s.r.l., con sede in via Calabria n. 8 a Rho (MI) - P.I. 

10046680152, trova imputazione in parte al capitolo di bilancio n. 10953.350 “Affidamento 

Servizi Diversi Gestione Post-Operativa Discarica” e in parte nel capitolo n. 20951.270 

“Realizzazione opere di recupero e bonifica della discarica comunale”; 

 



proposta nr. 1274 4

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 65 del 20/12/2018, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati di cui alla legge 190/2012; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) Di affidare alla ditta Ecogas s.r.l., con sede in via Calabria n. 8 a Rho (MI) - P.I. 

10046680152, la fornitura e posa in opera di una nuova torcia del Biogas presso la discarica 

Galoppo di Chiaravalle, previa rimozione e smaltimento della torcia esistente; 

 

3) Di dare atto che la spesa relativa alla fornitura di cui al punto precedente, per un importo 

complessivo di euro 26.583,80 (IVA compresa), trova imputazione ai seguenti capitoli di 

bilancio: 

- n. 10953350 “Affidamento Servizi Diversi Gestione Post-Operativa Discarica” per € 

20.000,00 mediante la creazione di apposito impegno di spesa; 



proposta nr. 1274 5

-  n. 20951340 “Interventi alla discarica comunale finanziati da plusvalenze alienazione 

anticipata titoli di stato” per € 6.583,80 mediante la riduzione del sub-impegno 436/4 del 

2018 per € 6.583,80 e contestuale assunzione di apposito nuovo sub-impegno di spesa di 

pari importo; 

 

4) Di impegnare la somma di euro 26.583,80 a favore della ditta Ecogas s.r.l. con sede a Rho 

(MI); 

 
 

Capitolo 

 

Descrizione Piano dei conti Descrizione Beneficiario Importo  Causale C.I.G. 

10953.350 

 

Affidamento Servizi 

Diversi Gestione Post-

Operativa Discarica 

1.03.02.11.999  Ecogas s.r.l.    €  20.000,00 

 

Fornitura e posa 

in opera di nuova 

torcia Biogas 

discarica 

Galoppo 

Z132673EB8 

20951.340 

 

Interventi alla discarica 

comunale finanziati da 

plusvalenze alienazione 

anticipata titoli di stato 

2.02.01.09.999  Ecogas  s.r.l.    €  6.583,80 

 

Fornitura e posa 

in opera di nuova 

torcia Biogas 

discarica 

Galoppo 

Z132673EB8 

 

 

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giorgia Vitaloni quale  

Responsabile del 5° Settore - Area Gestione del Territorio; 

 

6) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ambiente del 5° Settore. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIORGIA VITALONI;1;5274298807631523893



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.1124 del 27/12/2018

27/12/2018Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVA TORCIA DEL BIOGAS PRESSO LA DISCARICA COMUNALE DI VIA GALOPPO
AFFIDAMENTO INCARICO DITTA ECOGAS S.R.L. - (C.I.G. Z132673EB8)

Bilancio
Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 45.000,00
22.423,39
20.000,00
42.423,39

2.576,61Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10953350

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI DIVERSI GESTIONE POST-OPERATIVA
DISCARICA - SERVIZIO RILEVANTE I.V.A.

Progetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

AmbienteResp. servizio:

2018 1155/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1155/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1155/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ECOGAS S.R.L.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 27/12/2018

Z132673EB8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.1124 del 27/12/2018

26/02/2018Data: Importo: 10.346,45

Oggetto: INTERVENTI DIVERSI DI GESTIONE POST-MORTEM TRENTENNALE E BONIFICA DELLA DISCARICA COM.LE DI VIA
GALOPPO

Bilancio
Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 45.525,72

22.438,13

10.346,45

Disponibilità residua: 12.741,14

Capitolo: 20951340

Oggetto: INTERVENTI ALLA DISCARICA COMUNALE FINANZIATI DA
PLUSVALENZE ALIENAZIONE ANTICIPATA TITOLI DI STATO

Progetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

AmbienteResp. servizio:

2018 436/4

Determina Settore 5 NR. 71 DEL 01/02/2016Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 436/4:

Resp. spesa:

DIVERSI DA INDIVIDUARE O PER UTILIZZO SOMME A DISPOSIZIONEBeneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Impegno: 2018 436/0 Data: 26/02/2018 Importo: 45.525,72

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 27/12/2018

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:
Importo Variazione: -6.583,80 Annotazioni:  Nuovo subimpegno: 2018-436/5

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Area Gestione del Territorio nr.1124 del 27/12/2018

27/12/2018Data: Importo: 6.583,80

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVA TORCIA DEL BIOGAS PRESSO LA DISCARICA COMUNALE DI VIA GALOPPO
AFFIDAMENTO INCARICO DITTA ECOGAS S.R.L. - (C.I.G. Z132673EB8)

Bilancio
Anno: 2018

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
3 - Rifiuti
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 45.525,72

32.784,58

6.583,80

Disponibilità residua: 6.157,34

Capitolo: 20951340

Oggetto: INTERVENTI ALLA DISCARICA COMUNALE FINANZIATI DA
PLUSVALENZE ALIENAZIONE ANTICIPATA TITOLI DI STATO

Progetto: URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

AmbienteResp. servizio:

2018 436/5

Determina Settore 5 NR. 1124 DEL 27/12/2018Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 436/5:

Resp. spesa:

ECOGAS S.R.L.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Impegno: 2018 436/0 Data: 26/02/2018 Importo: 45.525,72

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 27/12/2018

Z132673EB8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMPANELLA SILVIA;1;4388255144172905955


